
 

 

E XCELENTÍSSIMO  SENHOR  DOUTOR  JUIZ  DE  DIREITO  DA  2ª  VARA  DE  

FALÊNCIAS  E  RECUPERAÇÕES  JUDICIAIS  DO  FORO  CENTRAL  DA  COMARCA  

DE  SÃO  PAULO-SP 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação judicial n. 1119642-14.2018.8.26.0100 

 

RV3 CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial nomeada nos autos da 

recuperação judicial de SARAIVA E SICILIANO S.A. E SARAIVA S.A. LIVREIROS EDITORES, 

vem respeitosamente, expor e requerer o quanto segue. 

1. Nos termos do art. 22, II, alínea c da Lei de Recuperação e Falências, a Administradora 

Judicial apresenta o Relatório Mensal de Atividades referente aos meses de abril e maio de 2023. 

2. Referido relatório contém informações sobre as recuperandas, a fim de cientificar a todos 

os interessados do andamento do processo de recuperação judicial. De forma específica, o 

presente relatório traz: (I) fiscalização das atividades; (II) número de empregados em exercício; 

(III) análise da movimentação financeira das recuperandas; e (IV) informações sobre o processo 

(doc. 01). 

 

São Paulo, 05 de julho de 2023 

Ronaldo Vasconcelos 

OAB-SP n. 220.344 

fls. 60799



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 1

Relatório Mensal de Atividades
Abril e Maio de 2023

Recuperação Judicial: Saraiva Livreiros e Editores S/A e Saraiva e Siciliano 
Processo n. 1119642-14.2018.8.26.0100

2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais do Foro Central Cível da Comarca de São Paulo - SP

fls. 60800



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 2

Resumo Executivo

Assunto Observações

Metodologia

A metodologia desenvolvida para a elaboração dos Relatórios Mensais tem como objetivo trazer às partes do processo um 
fluxo de informações dinâmico mês a mês. 

Dessa forma, a Administradora Judicial possui como premissa apresentar um Relatório Mensal sucinto e de fácil compreensão, 
com a veiculação das informações de forma contínua, evitando repetições de dados já mencionados em outros relatórios. 

Destaques dos 
Resultados nos 
meses de abril e 

maio de 2023

A Administradora Judicial informa que as recuperandas se retiraram do imóvel onde ficava situada a sede do escritório da 
Saraiva, localizado à Rua Henrique Schaumann, nº 270/278, São Paulo/SP. Atualmente, os funcionários estão trabalhando em 
regime de home office. 

Além disso, as recuperandas noticiaram às fls. 60201/60204 o encerraram 6 lojas, que apresentaram um prejuízo líquido 
acumulado consolidado nos últimos 12 meses de R$ 6.412 mil, conforme resumo da DRE das Lojas:

fls. 60801



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 3

Resumo Executivo

Assunto Observações

Colaboradores

No final de abril de 2023, a Saraiva contava com 364 colaboradores ativos. Em maio de 2023 as operações da Saraiva 
contavam com 321 colaboradores ativos. Assim, destaca-se que no mês de maio houveram: (i) demissão de 46 
colaboradores; e (ii) contratações de 3 colaboradores.

364

321

+3 46

300 

310 

320 

330 

340 

350 

360 

370 

380 

Nº DE FUNCIOÁRIOS EM ABRIL N DE FUNCIONÁRIOS CONTRATADOS N DE FUNCIONÁRIOS DEMITIDOS Nº DE FUNCIOÁRIOS EM MAIO

fls. 60802



Assunto Observações

Margens Brutas

As Margens Brutas da Recuperanda (Varejo) foram de 32,5% no mês de maio de 2023. Houve um decréscimo de 21,8 
pontos percentuais com relação àquelas registradas no mês de maio 2022 (54,3%). As margens de março de 2023 ainda não 
foram auditadas. O gráfico abaixo também demonstra a evolução das margens brutas no decorrer de 2022.

CPC 06(R2) 
IFRS 16

A partir de 1º de Abril de 2020 as Companhias sujeitas às Normas Internacionais passaram a adotar o CPC 06 (R2)/IFRS 16 para 
a contabilização dos contratos de arrendamentos mercantis.

De acordo com a norma, todos os arrendamentos abrangidos pela nova definição prevista na CPC 06 (R2)/IFRS 16, serão 
registrados no ativo não circulante como “Direito de uso”, em contrapartida do passivo circulante e não circulante, conforme o 
vencimento das obrigações. 

Dessa forma, os encargos com arrendamentos mercantis passarão a ser reconhecidos no resultado como "depreciação do ativo” 
e "despesas financeiras do passivo”, com o consequente impacto no EBITDA, diversamente do que ocorreu até 31 de Abril de 
2018, quando as despesas com arrendamentos mercantis eram reconhecidas no resultado como despesas operacionais.

Resumo Executivo

RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 4

51,3%

53,1% 57,9% 62,5%

32,5%40,4% 47,8%
32,6%

45,8%

54,3%

11,1%

33,8%

52,2%

50,3% 50,2%

65,6%

33,2%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Margem Bruta (R$ MM)

2023 2022

fls. 60803



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 5

Destaques Financeiros

① As vendas líquidas no mês de abril de 2023 registraram 
uma diminuição de 53,02% com relação ao mesmo 
período do ano anterior e uma diminuição de 63,26% no 
mês de maio de 2023 contra maio de 2022.

② A margem bruta no mês de abril de 2023 foi de 63%. 
Portando, houve um aumento de 17 p.p. quando 
comparada ao mesmo período do ano anterior 46%. Em 
maio de 2023 houve uma diminuição de 22 p.p. na 
margem bruta com relação ao mesmo período do ano 
anterior, 31% em maio de 2023 e 53% em maio de 2022. 
As margens de abril e maio de 2023 ainda não foram 
auditadas.

• Despesas Operacionais: Método de rateio discricionário 
da Recuperanda: (34,26%) Administrativo e (65,74%) 
Vendas. 

 
• Soma das despesas Administrativas e de Vendas: no 

mês de maio de 2023, em relação ao mesmo período do 
ano anterior, registrou-se uma diminuição de 25,59%. Em 
maio de 2023 as despesas Administrativas e de vendas 
foram 30,54% menores do que aquelas de maio de 2022. 
As principais variações ocorreram nas despesas com IPTU, 
Salários, Serviços de Informática, Condominios, Energia 
Elétrica e Consultoria e Assessoria PJ Gestão.

DRE (R$ Mil) Abr/22 Mai/22 Abr/23 Mai/23 AV- 
Abr/22

AV- 
Mai/22

AV- 
Abr/23

AV- 
Mai/23

Vendas Brutas 6.772   6.347   3.150   2.321  102% 102% 101% 101%

(-) Impostos (118)       (111)       (24)        (30)        -2% -2% -1% -1%

(=) Vendas Líquidas 6.654   6.236   3.126   2.291  100% 100% 100% 100%

(-) Custo das Vendas (3.604)     (2.953)     (1.172)    (1.587)   -54% -47% -37% -69%

(=) Lucro Bruto (3.050)  3.283   1.954   704     -46% 53% 63% 31%

(-) Despesas com Vendas (4.156)     (4.091)     (3.846)    (3.061)   -62% -66% -123% -134%

(-) Despesas Administrativas (3.868)     (2.722)     (2.125)    (1.671)   -58% -44% -68% -73%

(-) Depreciação e Amortização (1.224)     (1.199)     (923)      (883)      -18% -19% -30% -39%

(-) Resultado Financeiro Líquido (2.832)     (3.138)     (1.307)    (963)      -43% -50% -42% -42%

(-) Participação dos Administradores (152)       -             (180)      (141)      -2% 0% -6% -6%

(-) Equivalência Patrimonial -             -             -            -           0% 0% 0% 0%

(-) Outros 367         1.582      15         847       6% 25% 0% 37%

(=) Lucro /  Prejuízo Operacional (8.815)  (6.285)  (6.412) (5.168) -132% -101% -205% -226%

(-) Outras Despesas Não Operacionais -             -             -            -           0% 0% 0% 0%

(=) Lucro Antes dos Impostos (8.815)  (6.285)  (6.412) (5.108) -132% -101% -205% -223%

(-) I.R. / Contribuição Social -             -             -            -           0% 0% 0% 0%

Resultado Liq. Op. Descontinuadas/Outras (120)       123         135        138       -2% 2% 4% 6%

(-) Resultado antes liq. das op. desc. (8.935)  (6.162)  (6.277) (5.030) -134% -99% -201% -220%

(-) Participação Minoritária do Lucro -             1            1           -           0% 0% 0% 0%

(=) Lucro /  Prejuízo Líquido (8.935)  (6.161)  (6.276) (5.030) -134% -99% -201% -220%

(+) Resultado Financeiro 2.832      3.138      1.307     963       43% 50% 42% 42%

(+) Depreciação / Amortização 1.224      1.199      923        883       18% 19% 30% 39%

(+) IR/CSLL -             -             -            -           0% 0% 0% 0%

(+) Resultado Liq. Op. Descont/Outras 120         (124)       (136)      (138)      2% -2% -4% -6%

EBITDA (4.759)  (1.948)  (4.182) (3.322) -72% -31% -134% -145%

(-) Ajuste CPC06(2)-IRFS 16 (565)       (565)       (414)      (414)      -8% -9% -13% -18%

(-) Ajuste CPC 06(2)-IRFS 16 (1.410)     1.412      1.143     1.143    -21% 23% 37% 50%

EBITDA - Ajuste CPC06 (2) - IFRS (6.734)  (1.101)  (3.453) (2.593) -101% -18% -110% -113%

AJUSTE - COMPARAÇÃO CPC 06 (2) IRFS 16 3.606      (4.442)     (3.350)    (2.896)   54% -71% -107% -126%

EBITDA comparável (3.128)  (5.543)  (6.803) (5.489) -47% -89% -218% -240%

fls. 60804



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 6

Demonstração de Resultados Consolidado

Para análise da situação patrimonial da Recuperanda, a Administradora
Judicial considera as variações dos saldos das contas do mês corrente com o
saldo no final do último exercício fiscal.

• O Índice de Liquidez Geral da Recuperanda, isto é, o saldo do ativo
circulante somado ao saldo do realizavel a longo prazo (“RLP”) dividido pelo
saldo do passivo circulante somado ao saldo do exigível a longo prazo
(“ELP”) era de 0,12x em abril e maio de 2023.

• O Índice de Liquidez Corrente, isto é, o saldo do ativo circulante dividido
pelo saldo do passivo circulante era de 0,14x em abril de 2023 e 0,13x em
maio de 2023, uma redução de (0,25 p.p) em abril e (0,26 p.p) em maio de
2023. O que significa dificuldades de cumprir as obrigações de curto prazo.

• O Índice de endividamento, isto é, o saldo do passivo circulante somado
ao ELP dividido pelo saldo do ativo total era de 4,84x em abril de 2023 e
5,00x em maio de 2023, o que significa um aumento no endividamento da
recuperanda.

• A Posição de Caixa da Recuperanda é de R$ 147 mil em abril de 2023 e R$
340 mil em maio de 2023. Portanto, houve um aumento de 57% em relação
ao mês anteriro.

• Em abril de 2023, o saldo de “Fornecedores” e “Contas e despesas a
Pagar” era de R$ 124.533 mil. Em maio de 2023 essa soma era de R$
127.904 mil. Portanto, houve aumento de 2,64% na soma desses passivos
no mês de maio contra abril de 2023.

• Empréstimos e Financiamento: Redução de 73,3%, justificada pela baixa
da dívida junto ao Fundo Banco do Brasil (R$ 162,5 milhões).

• Em abril de 2023 o Patrimônio Líquido da Recuperanda (consolidado),
contabilizou um saldo negativo de R$ 370.225 milhões e em maio de 2023
um saldo negativo de R$ 375.530 milhões.

ATIVO (R$ Mil) Abr/22 Mai/22 Abr/23 Mai/23
AV- 

Abr/22
AV- 

Mai/22
AV- 

Abr/23
AV- 

Mai/23
Ativo Circulante 127.272   129.653   22.875     22.191     55% 55% 24% 24%

Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras 28.660       33.208       147            340            12% 14% 0% 0%

Contas a receber de clientes 1.361         2.860         474            111            1% 1% 0% 0%

Estoques 16.750       20.572       13.208        12.691        7% 9% 14% 14%

Outras 80.501       73.013       9.046         9.049         35% 31% 9% 10%

Realizável a Longo Prazo 36.851    36.760    32.840     32.753     16% 16% 34% 35%

Permanente 68.249    67.200    40.629     38.891     29% 29% 42% 41%

Investimentos 23              23              23              23              0% 0% 0% 0%

Imobilizado 68.226       67.177       40.606        38.868        29% 29% 42% 41%

Total Ativo 232.372   233.613   96.344     93.835     100% 100% 100% 100%

PASSIVO Abr/22 Mai/22 Abr/23 Mai/23
AV- 

Abr/22
AV- 

Mai/22
AV- 

Abr/23
AV- 

Mai/23
Passivo Circulante 324.361   330.537   163.651   167.725   140% 141% 170% 179%

Empréstimos e financiamentos 195.191      197.721      32.804        32.619        84% 85% 34% 35%

Fornecedores 72.009       76.114       58.548        59.999        31% 33% 61% 64%

Impostos e Contribuições Sociais 1.366         1.939         6.314         7.202         1% 1% 7% 8%

Contas e despesas a pagar 55.795       54.763       65.985        67.905        24% 23% 68% 72%

Exigível a Longo Prazo 422.760   424.010   302.953   301.676   182% 182% 314% 321%

Empréstimos e Financiamentos 57.222       55.888       35.046        33.956        25% 24% 36% 36%

Outros 365.538      368.122      267.907      267.720      157% 158% 278% 285%

Participação Minoritária (44)         (45)         (35)         (36)         0% 0% 0% 0%

Patrimônio Líquido (514.705)  (520.889)  (370.225)  (375.530)  -222% -223% -384% -400%

Capital Atualizado 301.976      301.976      337.416      337.416      130% 129% 350% 360%

Reservas de Capital 41.034       41.035       41.034        41.035        18% 18% 43% 44%

Reservas de Lucro 5.328         5.328         5.328         5.328         2% 2% 6% 6%

Lucros Acumulados (862.810)    (868.995)    (753.770)     (759.076)     -371% -372% -782% -809%

Total Passivo 232.372   233.613   96.344     93.835     100% 100% 100% 100%

fls. 60805



Detalhes do Passivo Financeiro

Em abril de 2023 as dívidas da Recuperanda totalizavam R$ 67,8 milhões. Em maio de 2023 totalizavam 67,0 milhões, conforme detalhes na tabela
abaixo. Considerando apenas as dívidas com bancos e demais instituições de crédito – excluindo, portanto, o passivo representado pelo arrendamento
mercantil de suas lojas, o passivo oneroso da Recuperanda somou em abril de 2023 o valor de R$ 24,0 milhões e em maio de 2023 o valor de R$
24,3 milhões.

Desse total de R$ 24,3 milhões, a dívida com o Bank of America, representa 75%, e aquela com fornecedores (SAP e ORACLE) representa cerca de
25%. As dívidas financeiras com fornecedores e bancos, excluindo as despesas com aluguel das lojas, que vencem nos próximos 12 meses somavam
R$ 13,5 milhões (20% do total de R$ 67,0 milhões) ao final de maio de 2023.

Dívidas de Curto e Longo Prazo, em (R$ mil)

RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 7

Banco Referente Curto Prazo Longo Prazo Total

Bank of America CCB - 16MM 18.095.971             -                           18.095.971             

-                            -                           18.095.971             

Banco Referente Curto Prazo Longo Prazo Total

SG SAP 829.539                   59.080                     888.619                   

HP SAP 2.939.271               1.701.797               4.641.068               

HP Oracle 453.047                   -                           453.047                   

4.221.857               1.760.877               5.982.734               

Financiamento por Arrendamento Financeiro

Referente Curto Prazo Longo Prazo Total

Aluguel 10.075.724             33.694.964            43.770.688             

43.770.688             

Curto Prazo Longo Prazo Total

Total 32.393.552             35.455.841            67.849.393             

Tatais de Emprestimos Bancários 

ABRIL / 2023

Banco Referente Curto Prazo Longo Prazo Total

Bank of America CCB - 16MM 18.336.571             -                           18.336.571             

-                            -                           18.336.571             

Banco Referente Curto Prazo Longo Prazo Total

SG SAP 889.825                   -                           889.825                   

HP SAP 3.223.557               1.489.072               4.712.629               

HP Oracle 457.968                   -                           457.968                   

4.571.350               1.489.072               6.060.422               

Financiamento por Arrendamento Financeiro

Referente Curto Prazo Longo Prazo Total

Aluguel 9.388.450               33.284.627            42.673.077             

42.673.077             

Curto Prazo Longo Prazo Total

Total 32.296.370             34.773.700            67.070.070             

MAIO / 2023

Tatais de Emprestimos Bancários 

fls. 60806



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 8

Visão Geral do Fluxo de Caixa 

• O EBITDA ajustado em abril e em maio de 2023 foi negativo em R$ 4.134 mil e 
R$ 3.322 mil, respectivamente, conforme tabela ao lado. O Capital de Giro 
Operacional variou positivamente em R$ 1.617,9 em abril de 2023 e R$ 3.082 
mil em maio de 2023. 

• A redução dos Impostos, Provisões e Outros contribuiu positivamente em R$ 
1.970,9 mil em abril e 1.556,8 em maio para geração de caixa nos respectivos 
períodos.

• O Fluxo de Caixa Livre das Operações do Varejo em abril de 2023 foi negativo 
em R$ 545,2 mil e em maio de 2023 foi positivo em R$ 584,0 mil.

• As Amortização, Captação e Juros da divida do varejo contribuiu 
negativamente em abril de 2023 com R$ 683,2 mil e positivamente em maio de 
2023 com R$ 566,7 para o caixa da companhia.

• O Fluxo de Caixa de abril de 2023 registrou uma variação negativa de R$ 
1.239,5 mil e em maio de 2023, positiva de R$ 193,8 mil.

• O Saldo de Caixa no final de abril de 2023 contabilizava R$ 146,2 mil e o saldo 
final de maio de 2023, R$ 340 mil.

• A Dívida Líquida final da Saraiva em abril era de R$ 22.212,3 mil e no final de 
maio era de R$ 22.839,0 mil. Portanto, houve um aumento de R$ 626,7 mil.

Fluxo de Caixa (R$ mil) abr/23 mai/23

EBITDA -4.134,0 -3.322,0 

CAPEX - -

CGO Varejo 1.617,9 2.349,2

Contas a Receber -111,0 363,3

Estoques 410,4 517,8

Fornecedores 1.318,5 1.468,1

Impostos/Provisões/Outros 1.970,9 1.556,8

FCL Operação Varejo -545,2 584,0

CGO Editora -11,1 -17,3 

FCL - Total -556,3 566,7

Amortização, Captação e Juros -683,2 -372,9 

Fluxo de Caixa -1.239,5 193,8

Saldo Inicial de Caixa 1.385,6 146,2

Saldo Final de Caixa 146,2 340,0

fls. 60807



9

RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 

Passivo Tributário

Demonstrado os encaminhamentos das Recuperandas frente ao passivo fiscal no RMA de março de 2023, apresenta-se a evolução dos valores desde março 

de 2022 até abril de 2023. No caso, os valores indicados não correspondem ao prognóstico dos débitos e cujo apontamento pelas autoridades fiscais não 

necessariamente está correto. Desse modo, tem-se o seguinte cenário da situação fiscal das Recuperandas:

Ou seja, houve uma redução de 92,6% do valor apontado como pendente de regularização para o Varejo e 69% para a Holding.

O valor de pendências apontado pela PGFN relativo à Varejo, de R$ 436.078,66, se refere a duas inscrições em dívida ativa, que serão objeto de transação 

individual.

fls. 60808



10

RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 

Andamento Processual

Em razão dos acontecimentos recentes ocorridos no âmbito da recuperação judicial, a Administradora Judicial expõe a seguir algumas questões relevantes 

que ocorreram em abril e maio de 2023: 

• A Assembleia Geral Extraordinária que havia sido designada para a aprovação da 2ª tranche do aumento de capital e pagamento de outros credores por 

meio da emissão de ações preferenciais permanece suspensa em razão de decisão proferida pelo MM. Juízo. 

• As recuperandas não realizaram a AGO/E convocada para 28/04/2023 e divulgaram referida informação ao mercado por meio de comunicado em seu site 

de Relação com Investidores (www.saraivari.com.br).

• Em 17.03.2023, o Fundo de investimento imobiliário TANTOU ajuizou “ação de despejo por falta de pagamento cumulada com cobrança” referente ao 

imóvel sede das Recuperandas, localizado na Rua Henrique Schaumann, 270/278, São Paulo/SP, pelo inadimplemento dos alugueis e demais débitos 

vinculados ao imóvel, no montante de R$ 147.449,89. Em 29.06.2023 a ação foi julgada procedente para decretar a rescisão do contrato de locação e 

condenar as Recuperandas ao pagamento dos aluguéis e demais encargos.

• Em 03.04.2023 as Recuperandas informaram o encerramento de 6 lojas, conforme Fato Relevante divulgado ao mercado em seu site de Relação com 

Investidores (www.saraivari.com.br).

fls. 60809



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 11

Encerramento

As informações apresentadas estão em conformidade com o exercício das funções de Administradora Judicial e contaram com a análise das informações 
compreendidas até 31.05.2023, limitando-se aos assuntos pertinentes no escopo de um Relatório Mensal de Atividades.

O próximo Relatório Mensal de Atividades será apresentado em 31.07.2023 e terá como objeto a análise relativa aos dados referentes ao mês de junho de 
2023.

A Administradora Judicial está à disposição dos credores e interessados pelo email rv3consultores@gmail.com e as principais informações dos autos podem ser 
consultadas pelo site www.rv3consultores.com.br, aba “nossos casos”.

Permanecemos à disposição para os esclarecimentos necessários.

Com estima,

RV3 Consultores Ltda.
Ronaldo Vasconcelos
OAB-SP n. 220.344

fls. 60810



12

Anexos

fls. 60811



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 13

Visão Geral – Saraiva Livreiros S.A.

A Saraiva Livreiros não é operacional e controla a 
Saraiva e Siciliano S/A, ambas em recuperação 
judicial.

① As despesas administrativas são relacionadas 
a manutenção das atividades societárias da 
empresa no mercado de capitais, uma vez 
que é a pessoal jurídica listada em Bolsa de 
Valores.② A Equivalência Patrimonial apresentada nas 
Demonstrações Financeiras da Editora 
Saraiva representam o resultado da Saraiva e 
Siciliano.

DRE (R$ Mil) abr/23 mai/23

Receita Bruta -           -           
   (-) Impostos -               -               
(=) Receita Líquida -           -           
   (-) CMV -               -               
(=) Lucro Bruto -           -           
   (-) Pessoal (166.146)       (176.209)       
   (-) Auditoria, Consultoria e Assessoria (31.071)         (31.274)         
   (-) TI (76)               (2.800)           
   (-) Assuntos institucionais e legais (125.891)       (134.882)       
   (-) Serviços de Terceiros (38.533)         -               
   (-) Viagens -               -               
   (-) Tributos (22.645)         (8.478)           
(=) EBITDA (384.362)    (353.642)    
   (-) Depreciação e Amortização (3.064)           (2.972)           
(=) EBIT (387.425)    (356.615)    
   (+) Resultado Financeiro 32.867          164.396        
Impactos não Recorrentes (66)           (34.054)     
Indenizações AIL -               (1.667)           
   (-) Multas (66)               (263)             
   (+/-) Outras Receitas/Despesas Operacionais -               (32.124)         
(=) Resultado Varejo (354.624)    (226.272)    
   (-) Equivalência Patrimonial (6.144.375)    (5.079.282)    
(=) Resultado Contábil - EDBAL (6.498.999) (5.305.554) 

fls. 60812



RV3 Consultores Ltda. | rv3consultores@gmail.com 14

Visão Geral – Saraiva Livreiros S.A. (não operacional)

ATIVO (R$ Mil) Abr/22 Mai/22 Abr/23 Mai/23
AV-

Abr/22
AV-

Mai/22
AV-

Abr/23
AV-

Mai/23
Ativo Circulante 29.270    34.023    3.118      3.094      38% 45% 12% 12%

Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras 27.839        32.593        -                  -                  36% 43% 0% 0%

Contas a receber de clientes -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Estoques -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Ativos mantidos para venda -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Outras 1.431          1.430          3.118          3.094          2% 2% 12% 12%

Realizável a Longo Prazo 47.061    42.280    23.656    23.621    62% 55% 88% 88%

Permanente 107         105         67          65          0% 0% 0% 0%

Investimentos 23               23               23               23               0% 0% 0% 0%

Imobilizado 84               82               44               42               0% 0% 0% 0%

Intangível -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Total Ativo 76.438    76.408    26.841    26.780    100% 100% 100% 100%

PASSIVO Abr/22 Mai/22 Abr/23 Mai/23
AV-

Abr/22
AV-

Mai/22
AV-

Abr/23
AV-

Mai/23
Passivo Circulante 3.221      3.161      27.783    27.975    4% 4% 104% 104%

Empréstimos e financiamentos -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Fornecedores 1.588          1.539          5.189          5.172          2% 2% 19% 19%

Impostos e Contribuições Sociais 173             285             2.138          2.190          0% 0% 8% 8%

Contas e despesas a pagar 1.460          1.337          20.456        20.613        2% 2% 76% 77%

Juros sobre o Capital Próprio/Dividendos -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Passivos associados a ativos mantidos venda -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Outros -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Exigível a Longo Prazo 587.921  594.136  369.283  374.335  769% 778% 1376% 1398%

Empréstimos e Financiamentos -                  -                  -                  -                  0% 0% 0% 0%

Outros 587.921      594.136      369.283      374.335      769% 778% 1376% 1398%

Participação Minoritária -             -             -             -             0% 0% 0% 0%

Patrimônio Líquido (514.704) (520.889) (370.225) (375.530) -673% -682% -1379% -1402%

Capital Atualizado 301.976      301.976      337.416      337.416      395% 395% 1257% 1260%

Reservas de Capital 41.034        41.035        41.034        41.035        54% 54% 153% 153%

Reservas de Lucro 5.329          5.328          5.328          5.328          7% 7% 20% 20%

Lucros Acumulados (862.810)     (868.995)     (753.770)     (759.076)     -1129% -1137% -2808% -2834%

Outros (233)            (233)            (233)            (233)            0% 0% -1% -1%

Total Passivo 76.438    76.408    26.841    26.780    100% 100% 100% 100%

fls. 60813


